
  

 

Nr. Reg/Data:     T32566/31.03.2022 

Ref.:                     Declarația de asumare a agendei de integritate organizațională 

 

Având în vedere prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1269/17.12.2021 privind 
aprobarea Strategiei Naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente 
acesteia, 

Serviciul Public de Impozite, Taxe și alte Venituri ale Bugetului Local Constanța, 
desprins din aparatul propriu al Primăriei Municipiului Constanța pentru eficientizarea 

activității de încasare și optimizare a serviciilor către populație, căpătând astfel alți 
parametri decizionali prin personalitate juridică proprie și atributul de ordonator terțiar 
de credite, 

Asumând valorile fundamentale și principiile promovate de Strategia Națională 
Anticorupție pentru perioada 2021-2025, 

Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 
2021-2025, 

Sprijinind principiile și obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție și asumându-și 
îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența Serviciului Public de Impozite și 
Taxe, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAȚIE, prin care: 

Condamnă corupția în toate formele ei în care se manifestă, precum și conflictul de 
interese și incompatibilitățile ca fiind aspecte care afectează obiectivele strategice ale 
instituției; 

Își exprimă angajamentul de continuare a eforturilor anticorupție prin toate mijloacele 
legale și administrative corespunzătoare; 

Adoptă toate măsurile necesare evitării situațiilor de conflicte de interese și 
incompatibilități, precum și considerării interesului public mai presus de orice alt 
interes, în acord cu respectarea principiului transparenței procesului decizional și 

accesului neîngrădit la informațiile de interes public; 
Susține și promovează creșterea gradului de respectare și aplicare a standardelor 

legale de integritate reflectate în inventarul măsurilor preventive, precum și indicatorii 
de evaluare din anexa la Strategia Națională Anticorupție pentru perioada 2021-2025; 
Autoevaluează anual gradul de implementare al măsurilor ce vor face obiectul planului 

de integritate ce se va elabora la nivelul instituției, precum și referitor la stadiul 
implementării măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției. 

 

Director executiv 

Cristina Aldea 


